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Abstrakt
Hlavním cílem práce je představení moderní teorie liberální spravedlnosti se zaměřením

na její distributivní rozměr. Vedle toho se autor zabývá otázkou hodnotové neutrality

liberálního státu a pojetím rovnosti v liberální teorii. Autor prezentuje koncepci „justice

as fairness“ liberálního politického filosofa Johna Rawlse. Jeho pojetí je následně

podrobeno kritickým reakcím dalších představitelů moderního liberálního proudu

Roberta Nozicka a Ronalda Dworkina. Autor se stručněji zabývá vztahem myšlení

zmíněné trojice filosofů k ranějším představitelům liberalismu a k současným kritikům

mimo liberální tábor. První kapitola obsahuje výčet myslitelů a jejich příspěvků

k problematice spravedlnosti a teorii společenské smlouvy. Naplní druhé, třetí a čtvrté

kapitoly je interpretace jednotlivých pojetí výše zmíněné trojice autorů pomocí kritické

analýzy jejich publikací. V páté kapitole jsou přiblíženy argumenty myslitelů obecně

označovaných jako komunitaristé, kteří kriticky reagují na Rawlsovu teorii

spravedlnosti. Připojen je rovněž i pohled Jürgena Habermase. V závěrečné šesté

kapitole jsou shrnuta hlavní teoretická východiska a argumenty trojice liberálních

filosofů. Následně dochází k jejich komparaci, zhodnocení stěžejních rysů a sumarizaci

společných, a naopak rozdílných bodů.

Abstract
The mail goal of this thesis is to introduce the modern theory of liberal justice with a

focus on distributive justice. In addition, the author addresses the issue of value

neutrality in the liberal state and the concept of equality in liberal theory. The author

presents the concept of „justice as fairness“ described by liberal political philosopher

John Rawls. Afterwards his concept is subjected to criticism of other contemporary

liberal philosophers Robert Nozick and Ronald Dworkin. The author briefly looks into

coherence between mentioned philosophers and earlier representatives of liberal theory,

as well as their non-liberal critics. The first chapter contains a list of thinkers and their

contributions to the issue of justice and the social contract theory. The following three

chapters concerns the interpretation of the concepts of three mentioned authors using

critical analysis of their publications. In the fifth chapter are described concepts of

thinkers who critically respond to Rawl´s theory of justice generally reffered to as

communitarians, including the conception of Jürgen Habermas. In the sixth chapter the

author summarizes the main theoretical background and arguments of discussed liberal

philosophers. Finally the thesis is concluded by their comparison and summary of key

facts and features.
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Vymezení tématu

Po dvou stoletích stagnace došlo k oživení teorie společenské smlouvy a

přirozeného stavu. U tohoto činu stál americký liberální politický filosof John Rawls,

který ve svém díle Teorie spravedlnosti navázal právě na tyto koncepty. Vznikla tak

teorie procedurální spravedlnosti, která dosahuje daleké odezvy nejen v liberálním

proudu. Kolem jeho koncepce „spravedlnost jako férovost“ se v táboře liberálů

profilovali další myslitelé, kteří zaujímají do jisté míry odlišná stanoviska. Řadíme sem

například další Američany Roberta Nozicka, známého především jako ideologa

libertarianismu, a Ronalda Dworkina, který na Rawlse v mnoha směrech navazuje,

nicméně mnohem větší důraz klade na důsledný egalitarismus v teorii spravedlnosti.

Výběr tématu

Teorie spravedlnosti patří mezi množinu filosofických témat, která jsou stejně

tak aktuální dnes jako byly v antických dobách. O určení či bližší uchopení

spravedlnosti se snažila snad každá historická kulturní entita. Z této skutečnosti lze

odvodit, že spravedlnost je pojem relativní, tedy že existuje mnoho různých teorií, které

jsou jí věnovány. Jedna z nich se točí právě kolem díla Johna Rawlse, kolem kterého

figurují další představitelé liberálního proudu.

Cíle práce

Cílem práce je srovnání přístupů k teorii spravedlnosti trojice představitelů

liberálního proudu – Johna Rawlse, Roberta Nozicka a Ronalda Dworkina. Mimo jiné je

prostor věnován otázce vztahu jedince, společnosti a státu u všech tří autorů. Tomu

předchází teoretický výčet s důrazem na část věnovanou Rawlsovu pohledu, jenž lze

považovat za stěžejní pro porozumění danému směru.

Ve stručnější rovině se v práci promítá vztah výše zmíněné trojice autorů

k ranějším představitelům liberalismu. V práci je rovněž shrnuta také následná kritika

liberálního proudu.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Výzkumné otázky jsou formulovány následovně: „Má být liberální stát zcela

neutrální, nebo je spojen s nějakými hodnotami či normami?“ a „Jaké pojetí rovnosti je

slučitelné s liberální teorií?“.

Metoda

V práci je užita metoda kriticko-hermeneutické analýzy a interpretace děl autorů

k dané problematice. Ta bude probíhat jejich pečlivým prostudováním a shrnutím

hlavních argumentů. Ve druhé části je uplatněna komparativní metoda, přičemž jsou

vedle sebe postaveny hlavní teoretická východiska jednotlivých autorů, a dochází

k jejich kritickému porovnání, zhodnocení stěžejních rysů a sumarizaci společných, a

naopak rozdílných bodů.

Formulace hypotéz

Hypotéza č. 1: Pojetí liberálního státu všech tří představitelů jsou spojena

s konkrétními normami či hodnotami.

Hypotéza č. 2: Prosazování sociální rovnosti není kompatibilní s Nozickovým

přístupem.

Předpokládaná osnova

1. Úvod – představení tématu

2. Vztah k předchůdcům a zakladatelům liberalismu

3. Rawlsovo pojetí liberální spravedlnosti

4. Nozickovo pojetí liberální spravedlnosti

5. Dworkinovo pojetí liberální spravedlnosti

6. Kritika liberalismu

a. Komunitarismus

b. Jürgen Habermas

7. Kontext a diskuse tří liberálních pojetí spravedlnosti

8. Kritické porovnání a zhodnocení základních rysů, předpokladů a důsledků tří

pojetí

9. Závěr
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Úvod
Spravedlnost patří mezi filosofická témata, která jsou stejně aktuální dnes, tak

jako byla v antických dobách. O její bližší uchopení se snažila snad každá historická

kulturní entita. Spravedlnost je pojmem s velmi širokým rozsahem, který přesahuje do

celé řady vědních disciplín od politické vědy přes etiku až k právu. Existuje mnoho

různých teorií a interpretací, které jsou jí věnovány. Bylo by velice obtížné až bláhové

snažit se je všechny zahrnout do jedné práce. Z tohoto důvodu se soustředím na jeden

její konkrétní rozměr, a to spravedlnost procedurální.

Proceduralisté se zaměřují na tvorbu konsensuálních pojetí spravedlnosti. Pro

tyto koncepty je typická snaha o dosažení všeobecné platnosti a neutrálnosti ohledně

distribuce statků ve společnosti. Zpravidla jsou rovněž spojeny s liberálním

racionalismem a individualismem. Každý člověk si vytváří svou představu o dobrém

životě, přičemž tito jednotlivci jsou definováni primárně jako představitelé lidského

druhu.

Představitele procedurální spravedlnosti nalezneme v angloamerické politické

filosofii 70. let minulého století. Pro toto období je typické prosazování kantovských

liberálů, kteří svorně neuznávají utilitaristické odůvodnění liberálního politického řádu.

Jejich odpovědí na utilitarismus byl návrh nového pojetí založeného na prioritní pozici

práva před dobrem. Do čela tohoto proudu se postavili Američané John Rawls, Robert

Nozick a Ronald Dworkin. Zejména vydání Rawlsovy A Theory of Justice odstartovalo

rozpravu uvnitř liberálního tábora, která byla v 80. letech odsunuta stranou náporem

jeho kritiků – zejména proudem označovaným jako komunitarismus. Zastánci

liberalismu se tak ocitli v defenzivě před neliberálními proudy. Rawls pod vlivem

kritiků svou koncepci průběžně přepracovával a posun shrnul v díle Political

Liberalism. Jeho liberální teorie spravedlnosti zůstává dodnes aktuální a slouží jako

základna pro zastánce sociálního státu.

Cílem práce je představit moderní teorii liberální spravedlnosti reprezentovanou

Johnem Rawlsem, Robertem Nozickem a Ronaldem Dworkinem, podrobit jejich

přístupy kritické analýze a v konečné fázi postavit jejich myšlenky vedle sebe a

následně shrnout společné a odlišné body.

Úvodní část mé práce obsahuje základní filosofická východiska liberálního

pojetí spravedlnosti společně s představením nejdůležitějších předchůdců a zakladatelů
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liberální tradice, přičemž započneme již v antických dobách a dojdeme k myšlení


[…]

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druhu, smlouvy není zapotřebí. Ukázkovým příkladem je Rawlsův první princip

spravedlnosti, princip svobody, který je výsledkem vyjednávání v původním stavu.

Nozick uvažuje zcela jinak, pro něj je svoboda vlastností lidství, což se ukazuje v jeho

stěžejní myšlence, že člověk je vlastníkem sama sebe. Minimální stát nesmí nijak

intervenovat do distribuce, neboť by to znamenalo porušení soukromých práv občanů.

Pokud tvrdíme o Rawlsovi, že vychází z Kanta, u Nozicka můžeme ve věci nabytí

vlastnictví hovořit o spojitosti s Hegelem. Své principy Nozick označuje za historické,

jelikož za klíčový při určování legitimity vlastnictví považuje právě historický proces

nabytí. Nozick uznává, že většina nerovností vzniká nelegitimními převody majetku

napříč dějinami. Ospravedlňuje je na základě principu neviditelné ruky, tedy že

z dlouhodobého hlediska nerovnosti prospějí i těm nejméně zvýhodněným.

Ronald Dworkin zpochybňuje Rawlsovu argumentaci původním stavem, jelikož

principy v něm zvolené mohou platit pouze právě v onom stavu, nikoliv po odkrytí

skutečných poměrů. Kvůli přílišné hypotetičnosti napadá rovněž to, co Rawls nazývá

společenskou smlouvou. S Nozickem sdílí názor, že Rawls neklade dostatečný důraz na

individuální volby a činy. Místo toho Dworkin uvažuje nad vlastním pojetím opírajícím

se o cíl, povinnost a právo. Pro jeho teorii je typická provázanost individuálních práv a

morálky, takže principy spravedlnosti vznikají na základě liberálního etického systému.

Stejně tak nesouhlasí s výběrem samotných principů spravedlnosti. Jako zastánce

důsledného egalitarismu považuje za mnohem důležitější princip rovnosti, přičemž

svoboda je podle něj důsledkem smlouvy, nikoli zvoleným principem. Ve stejném

duchu se nese i jeho podpora rovné distribuce statků a nutnosti regulace případných

nerovností.

Osobně považuji za esenci spravedlnosti nárok lidí, aby dostali exaktně to, co

jim náleží, tak jak to řekl již Platón. Nezáleží na faktorech, jestli si to zaslouží, nebo zda

to potřebují, či je prostě z morálního hlediska správné jim to dát. To však neznamená,

že otázka morálky by pro spravedlnost nebyla podstatná. Spravedlnost je povinností i

právem všech lidí. Podle mého názoru by měla být alespoň do jisté míry vynutitelná

státem. Ačkoliv některé body Nozickovy kritiky jsou podnětné, tak jím navrhovaný

systém, ve kterém se stát nestará o mnohé základní potřeby společnosti a občanů, si

v praxi nedokážu představit.

Otázkou zůstává, kam až pomyslné ruce státu mohou sahat, aniž by

nedocházelo k omezování svobod. Vynucování rovnosti sociálního statutu a životních
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podmínek považuji za marnou snahou pokřivit skutečnost směrem k utopickému (nebo

spíš antiutopickému) ideálu. Oproti tomu existence přiměřených nerovností vytváří

zdravou konkurenci a podněcuje k vyšším výkonům a produktivitě, která bude ku

prospěchu všech.

Další argument pro své tvrzení stavím na faktu, že všichni lidé se narodí do

odlišných poměrů s rozličnými vlastnostmi a talenty. Díky tomuto unikátnímu snoubení

vlastností může každý z nich přispět zcela jedinečnou cestou. Z tohoto důvodu je na

místě zacházet s nimi jako s individualitami a rozvíjet jejich specifická nadání, nikoliv

se je snažit, i když neúmyslně, potlačit. Uplatnění absolutní rovnosti považuji za

smysluplné a důležité pouze ve věci osobních svobod a příležitostí.
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Summary
The thesis focuses on the presentation of three liberal concepts of justice

followed by their critical comparison. Firts the concept of „justice as fairness“ described

by liberal political philosopher John Rawls is presented. After that his concept is

subjected to criticism of other contemporary liberal philosophers Robert Nozick and

Ronald Dworkin. Then the author addresses the issue of value neutrality in the liberal

state and the concept of equality in liberal theory.

Rawls initially developed general all-embracing concept of justice using

hypothetical scenario. This concept can be described as neutral but also as normative.

Later in Political Liberalism he designed new concept which binds to ethical a political

tradition of Western democracies. However, Nozick´s theory of minimal state is quite

neutral concering specific values and norms. A specific feature of Dworkin´s theory is a

close relation of individual rights and morality. Thus the principles of justice are based

on the system of ethical norms and liberal morality. To conclude, only Nozick´s concept

of liberal state can be desbribed as neutral.

All three philosopers reject utilitarian concept of equality because it lacks focus

on individuality of each man. Rawls claims that justice must be superior to utility and

inequalities in society must work to the benefit of the least advantaged. Dworkin

believes that equality of people´s rights must come first. True equality can be achieved

if all people posses the same resources and the right to deal with them as they want.

Nozick rejects all patterned principles of justice such as utilitarianism. His concept

justifies even extreme inequalities. He criticizes the difference principle, because it is

not just when state interferes in private ownership.

According to the author´s opinion the justice should be based on demands of

people to get exactly what rightfully belong to them. Such factors as whether they

deserve it or whether they need it or it is simply morraly correct does´t matter. This

doesn´t mean that the question of morality ought to be regarded as irrelevant to the

terms of justice. The author claims the justice is the duty and rigth of all people. As

John Rawls says, it should be enforceable by state, at least to some extent. A plenty of

aspects of Nozick´s critical response makes sense, but his theory of the minimal state is

unlikely to work for real. The question is how far the state power can reach without

interfering in the people´s rights, but to be still able to ensure working society.
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