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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce je pečlivě, důkladně a v rámci možností úplně zpracována.
Jedinou drobnou výhradu mám k výkladu Habermasovy kritiky, která není vztažena
k žádnému konkrétnímu Habermasovu dílu. Tato kritika však není v celku Macháčkovy práce
podstatná. Práci považuji v rámci možností daných rozsahem za výbornou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Který komunitaristický kritik je zavilý nepřítel liberální teorie? (Taylor ne)

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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